(b) « In omni vera mutatione et motu invenitur duplex processus, unus ab uno termino in alium terminum, sicut ab albedine in nigredinem; alius ab agente in patiens, sicut a faciente in factum; sed hujusmodi processus non similiter se habent in ipso motu, et etiam in termino motus. Nam in ipso moveri id quod movetur recedit ab uno termino et accedit ad alterum, quod non est in termino motus. Nam tunc non ulterius transmutatur ab agente, sed consequitur factum quadam relatione ad agentem, prout habet esse ab ipso, et prout est ei simile quoquo modo, sicut in termino generationis consequitur natus filiationem. Creatio autem non potest accipi ut in moveri quod

est ante terminum motus, sed accipitur ut in factum esse. Unde in ipsa creatione non importatur aliquis accessus ad esse nec transmutatio a creante, sed solummodo inceptio essendi, et relatio ad creatam a quo esse habet, et sic creatio nihil aliud est realiter quam relatio quædam ad Deum cum novitate essendi. Creatio autem active accepta signat divinam essentiam cum quadam relatione cointellecta; accepta vero passive, sicut dictum est, realiter est quædam relatio signata per modum mutationis ratione moventis vel inceptionis importatæ. Hæc autem relatio creatura quædam est, accepto communiter nomine creaturæ, pro omni eo quod est a Deo; sed si accipiatur magis stricte, pro eo tantum quod subsistit, quod proprie fit et creatur, sicut proprie habet esse, sic relatio prædicta non est quoddam creatum sed concreatum, sicut nec est ens proprie loquendo, sed inherens.

Aliqui dicunt quod creatio non differt a creatura secundum rem, sed solum secundum rationem, quia Creatura re ipsa dependet a creatore et ipsa refertur ad ipsum; unde dicit ipsam Creaturam relatum ad suum principium effectivum. Sed potest dici sic differre a creatura et medium esse inter ipsam et creatorem, sicut potentia materiæ differt ab essentia materiæ, et medium quid est inter materiam et formam. » (Ex cod. G. de F.)

Et inde est quod Scriptura divina creationem rerum in indivisibili factam pronuntiat dicens: *In principio Deus creavit cælum et terram*, Gen. 1, 1; quod quidem principium Basilius<sup>1</sup> principium temporis exponit, quod oportet esse indivisibile, ut in sexto *Physicorum* probatur, c. viii.

## CAPUT XX.

*Quod nullum corpus potest creare.*

(I, q. xlv, a. v. *De verit.* q. v; a. x.)

Ex hoc autem apparet evidenter quod nullum corpus potest aliquid, per modum creationis, producere.

1. Nullum enim corpus agit nisi moveatur, eo quod oporteat agens et patiens esse simul, vel faciens et factum. Simul autem sunt quæ in eodem loco sunt, ut habetur in quinto *Physicorum*, c. iii; locum autem non acquirit corpus nisi per motum; nullum autem corpus movetur nisi in tempore. Quidquid igitur fit per actionem corporis, fit successive. Creatio autem, ut ostensum est (c. xix) non habet successionem. Nihil igitur potest a corpore quocumque, per modum creationis, produci.